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Az állam és ellenségei.
Oroszország és Poroszország kor­

mányai, hogy a területeiken mindin­
kább nagyobb mértékben elszaporodó 
s erőszakosan fellépő nihilista és 
szoozialistiko-anarchikus, állam ellenes 
törekvéseket meghiúsíthassák, ez év 
január 13-ikán kölcsönös egyezményt 
kötöttek, melynek értelmében kötele­
zik magukat, hogy az orosz és német 
császári ház tagjai ellen vétséget vagy 
bárminemű sértést elkövetőket, a gyil­
kosokat s a meg nem engedett helye­
ken robbantó anyagokat (gyártókat 
vagy készletben tartókat egymásnak 
kölcsönösen kiszolgáltatják.

Az egyezmény szigorúságát fo­
kozza azon kői illmény, hogy a ki­
szolgáltatás „a barátságos és jó szom­
szédi viszonyra való tekintetből11 min­
denféle más — itt fel nem sorolt — 
vétség esetében is teljesittetni fog, 
még akkor is, lia politikai vétség esete 
forog fenn.

Orosz- é.s Poroszország védekezése 
a  felforgató törekvések ellen nem áll 
egyedül. Az osztrák kormány a .salus 
rei publicae suprema lex esto* elvé­
ből indulva ki, két törvényjavaslatot 
nyújtott be a képviselőházban, melyek

egyike a l é t e z ő  államrendet fel­
forgatni akaró anarchista törekvések 
ellensulyozhatását tartván szem felőtt, 
a gyülekezési, egyesületi és sajtó-jogot 
a bíró tetszésétől teszi függővé, a má­
sik törvényjavaslat pedig a robbanó 
anyagok előállításának és birbatásá- 
nak feltételeit szabályozza s a rendel­
kezések áthágóira mindkettő drákói 
szígoruságu büntetéseket tartalmaz.

Úgy az orosz-porosz egyezmény, 
mint az osztrák törvényjavaslatok az 
európai sajtóban élénk vitatás tárgyát 
képezik Tagadhatatlan, hogy a három 
kormány intézkedései nem a szabad- 
elvüség bélyegét viselik magukon s 
hogy ez intézkedések megvalósítása 
közben számosaknak emberi jogai meg­
sérthetik lesznek, minek elkerülése az 
illető kormányok tapintatos eljárásá­
tól függ. Elítélnünk azonban ez intéz­
kedéseket nem lehet, mert az államok­
nak nemcsak joguk, hanem köteles­
ségük magukat a felforgatók ellenében 
megvédeni.

Alig terjedt el a bárom kormány 
intézkedéseinek bire, a sajtóban fel­
merült azon — különben már nem 
uj — nézet, hogy ezek a skiernieviczi 
három- császár találkozás alkalmával 
létrejött, egyöntetű eljárásra való kö­

zös megállapodás eredményei. Véle­
ményünk szerint ez nem volna nagy 
baj; ellenkezőleg: a felforgatók törek­
véseinek meggátolhatására és vétsé­
geik megtorolhatására, (mi rendezett 
államban a legfőbb tekintetek egyike,) 
az ily közös megállapodás czélszerü, 
sőt szükséges lenne s látva azon irtó­
zatos merényleteket, melyeket a nihi­
listák, anarchisták és más elvetemül­
tek, mint az a közel napokban Lon­
donban is történt, ezer meg ezer 
ártatlan ellen elkövetnek, meg vagyunk 
győződve, hogy az európai művelt 
nemzetek a társadalom ez ellenségei 
ellen rövid idő múlva szövetkezni 
fognak.

Ha a három császár kormánya 
Skiernieviczben a föntebb jelzett czél- 
ból közös megállapodásra jutott volna, 
úgy Magyarország törvényhozása elé 
is kellene az osztrákokéihoz hasonló 
javaslatokat terjeszteni. Ez azonban 
mindeddig nem történt meg s nem 
is tartjuk valószínűnek, hogy meg fog 
történni. Nekünk nincsenek nihilis­
táink, szocialistáink vagy anarchis­
táink, csak antisemitáink és nemzeti­
ségi izgatóink, kiknek handabandái 
ellen már meglevő törvényeink ren­
delkezései is elegendők; nincs tehát

A „Pécs“ tárczája.
A Loranthi-kastély örököse.*)

A fiatal asszony elnézi a pusztaságot. 
Szemei álmatag révedeznek a végtelen hó­
lapályon, mely előtte elterül. A metsző, hi­
deg téli szél, mely végig süvít a tar ágak 
között, besurran a kettős üvegajtón át is, 
mely előtt a fiatal asszony áll s meg-meg- 
remegteti karcsú termetét. A most szorosan 
zárt ajtók nyáron a verandára vezetnek, mely­
ről néhány lépcső visz le a kőfallal kerített 
tágas kertbe. De milyen állapotban van most 
az is 1 A napközben hullott triss hó tükörré 
simította a szeszélyesen kiczirkalmozott vi­
rágágyakat, melyekből, mint nyáron a va­
kít mit úrás emelkedik ki most egy-egy visz- 
szájára fordított virágcserép halma. Az ágy­
ban hagyott karcsú rózsatők, melyeket da- 
czolhatni hittek mar a tél fagyával, otromba 
szalmakönlösökkel varnak eléktelenitve; a 
széles koronáju gyümölcsfák, melyek nyáron 
görnyednek a lombsátor alatt, kopaszok; 
agaikról jégcsapok csüngnek alá s gallyaikon 
ii hó vetett magának ágyat. Egy-egy sárga 
levelet, mely még az őszt szelekkel birkó-

*) Szerző enzeilelmével közölt mutatvány Szántó 
K álm ánnak Nádor Kálmán díszes kiadásában épen 
£  es t megjelent elbeszéléseiből.

zott, leválaszt a fagy hidege; a téli zimankó 
felkapja s legelőször is az ajtóhoz vágja, 
hogy az üveg szinte fájón zi/.zen belé. A 
fiatal asszony követi tekintetével a szél emez 
egyetlen játékszerét, a mint kalandozva ide- 
oda sodorja, mig végre valami zúgba ha­
jítja s ott felejti, mint gyermek az elunt 
nádparipát.

özemé aztán megint odavész a végte­
lenre. Az ajtóval szemközt megszakad a kőlal- 
kerités, mely köralakban fonja be akadály t; 
a széles falba mindkét oldalról bevert hatal­
mas sarokvasak mutatják, hogy tulajdomtép 
a kapukat lennének hivatva hordani, ha azok 
a hátsó udvarban valahol nem korhadozná 
nak azóta, hogy az uraság a kastélyba ismét 
letelepült.

Sivár, kietlen, egyhangú minden. Egy 
hórihorgas kútiigas nyújtózik ostor nélkül az 
égnek a váluk toiött,' melyből nyáron a jó­
szágot szokás itatni; egy-egy sereg fekete 
varjú lepi cl egy perezre a hómezőt, hogy a 
másik pillanatban nagykátogva megint íűl- 
rebbenjenek.

A nőnek bizonyosan várnia kell valakit 
az útról, különben rég elunhatta volna az 
unalmas kinézést. Vár is. Néha-néha hátra­
tekint a szobába, hol a terített asztalon akad 
meg tekintete. Tágas, nagy ebédlő, kemény- 
fából faragott bútorokkal, sötétpiros ajtó- és 
ablakszőiiyegekkel. A rogy, csecsebecsékkel

rakott console-tükör alatt lobog a kandalló, 
vele szemben antik fali-óra mormolja unal­
masan a perczeket.

A nö az órára tekint. — Már elmúlt 
öt! suttogja önkéntelenül s aztán tovább 
nézi a sivár vidéket. A nap, mely a rövid 
deczemberi beteken különben is csak vendég­
szerepelni jár, rég letüut s az égről, mely 
felhőit napközben lehullajtá, derült fénynyel 
ragyoguak le a csillagok. Széles nagy ud­
varával a hold is megjelen s versenyt csillog 
a hóréteggei, melyen villogó jegeczekben tö­
rik meg sugára. Holt fény, de világadó. A 
lég tiszta, átlátszó, egy-egy vibarsikoltás su­
hog rajta végig, hosszan, nyöszörgőn. Az 
ablakok mind megrezzennek belé s a kutyák 
odakinn összenvínak a fájdalmas, visongó 
hangra. Az asszonyon a meleg szobában is 
hideg borzongás fut keresztül a gondolatra, 
milyen dermesztő lehet ott kinn.

— A/, ebet is sajnálni kellene, gondolja 
magában. Nem embernek való idő.

S a mint e pillanatban kitekint, valamit 
közelegni lát maga felé a távolban, Valami 
gazdátlan kuvasz lehet épen, nem igen na- 
gjobb . . .  De tán mégse az . . . mintha em­
ber járása lenne. A nő megerőlteti tekintetét, 
hogy szemei köuyezni kezdenek a nagy né­
zésben, de azért nem tudja kivenni az ala­
kot. Egy kis gueridonhoz siet s egy színházi 
nézőt kapva fel, ismét az ajtóhoz áll. Az



rá  a legtávolabbról sem szükség, hogy 
akár az egyesületi, akár a gyüleke­
zési, akár a sajtótörvény reakczionárius 
szellemben megváltoztattassák.

Tekintve azonban, hogy a velünk 
szomszégos Ausztriában, Németország­
ban és Oroszországban az államrend 
íelforgatására törekvők ellen szigorú 
törvények hozattak, mindennél bizo­
nyosabb az, hogy a vétkesek nagy 
része ez országokból hazánkban fog 
menedéket keresni.

Ezt azonban — bármennyire ural­
kodó jellemvonása is nemzetünknek 
a  vendégszeretet — semmiesetre sem 
engedhetjük meg s reméljük is, hogy 
kormányunk, mely az ország jólétét 
bizonyára szivén hordozza, az ezen 
körülményből származható veszedel­
met felismerve, még idején alkalmas 
törvényhozási intézkedéseket fog tenni, 
hogy ily módon a fenyegető bajok 
meggátolhatók s orvosolhatók legyenek.

♦Szombaton_____________________________

Á l l i t s u n k - c  S z e p e s y n e k  
szobrot ?

Pécs városának néhai derék pol­
gára, Gründler Endre, miként a hely­
beli lapok múlt számaiban közölve 
volt, tetemes mennyiségit vagyonát, 
özvegye halála esetére, végrendeletileg 
városunk tan- és jótékony intézeteinek 
hagyta.

Ezen végrendelet egyik pontja 
értelmében 300 írt egy Szepesy-szobor 
költségeire fordítandó. Miután az öz­
vegy e napokban elhunyt és a vég­
rendelet foganatosítható: nem zárkóz­
hatunk el azon kérdés elől: állitsunk-e 
Szepesynekszobrot? Ezen kérdés helyes 
megoldása városunk intelligentiájának, *)

*) E  czikkhez, azt hiszsziik, rész lak  ről nem 
kell bővebb kommentár. A benne foglaltakat teljesen 
m agunkévá tesisziik s arra a  városi bizottsági tagok 
kölönös figyelmét felhívjak. Szerk.

alak ott küszködik a térdén felül érő hóban, 
el-cl bukva benne s meg-meg feltápászkodva. 
A hártyavékony jégréteg csak itt-ott képes 
megbirni, többnyire ropogva összeomlik lépte 
alatt. Ilyenkor belesüpped lába, hogy alig 
birja kihúzni belőle. Néha meg is iszamlik 
a sikos talajon, tenyerével fogja fel magát s 
még jó, hogy egészen fel nem borul; meg­
esik ez is s hármat-négyet is gurul, míg fel - 
birja magát tartaui. De azért csak halad 
előre, lankadatlan] faradat lan Ép a kastély 
felé t a r t ; valami eltévelyedettt vándor bizo­
nyára, ki utat. tévesztett a jeltelen lapályom

Ügyetlen, gyarló alak lehet, bizonyos; 
vagy hogy a hideg már annyira erőt vett 
tagjain, hogy nem bir velük s csak az ön- 
fentartás ösztöne mozgatja még benne némi­
leg az izmokat:

A nő le nem veszi szeméről messzelá- 
ó ját s figyelemmel kiséri a mind jobban kö­
z ied é  alak minden mozdulatát; csalt miliőn 
már elég közel ért hozzá, hogy körvonalait 
kivehesse, kapja le hirtelen, mintha az va­
lami hitetlent mutatna és saját élő szemeivel 
akarna meggyőződést szerezni magának. De 
úgy meg mitsem lát s lázasan veszi elő az 
üveget ismét. Az egyik befelé nyiló ajtót 
felszakitja s nem törődve a metsző légáram­
mal, mely arczába csapott, az ajtóközre áll, 
szeméhez illeszti az üveget s úgy nézi a ver-

sőt — mondhatjuk — minden rangú és 
rendű polgárainak k özös érdeke. — 
Ugyanis városunk ügyvédi-, orvosi-, 
hivatalnoki-, lelkészi- és tanitói kará­
nak túlnyomó többsége kikópeztetését 
nagyrészt az u. n. lyceumi intézetben 
nyerte; azon tudománycsarnokban, 
melynek megalkotója köztudomásúlag 
a boldog emlékű négye si báró Sze- 
pesy Ignácz pécsi püspök volt. Miért 
is a hála érzete mindnyájunkat e je ­
les férfin dicső emlékéhez fűz. Mig a 
korosabb nemzedék lelkesülten emlé­
kezik meg Szepesyről, mint a nagy 
hazafi, a gyémánt jellemű főpap, a 
tudomány fáradhatatlan bajnoka, a 
jótékonyság kifogyhatatlan forrása, 
szóval minden szép és nagy eszme 
pártolójáról, addig az ifjú nemzedék 
kegyelettel hallgatja a nagy férfiú 
nagy tetteit s buzilul vonzó példáján.

1828-ik ovi febr. 24-én este 9 óra 
volt, midőn báró Szepesy először és 
észrevétlenül jelent meg városunk falai 
között. A pécsiek uj püspökük fényes 
fogadtatására készültek. De mily na ;y 
lett meglepetésük, midőn értesültek, 
hogy Szepesy szerény kíséretével a 
legnagyobb csendben már püspöki 
lakába vonult! Minél szerényebb volt 
Szepesy működésének kezdete, annál 
magasztosakba vált 10 évi tartama 
alatt. Püspöksége szakadatlan lánczo- 
lata volt a városunk felvirágoztatására 
irányzott nemes tetteknek. — E rövid 
közlemény keretében nem lehet szán­
dékom Szepesy érdemeit kimé; .tőén 
felsorolni; arra avatottabb tollak lesz­
nek hivatva; csak röviden jelzem mü­
veit, melyek által városunk történel­
mében hallhatatlan nevet vívott ki 
magáinak.

O tekinthető — Klimó püspök 
után — alapítójául nyilvános könyv­
tárunknak, mely jelenleg táigas helyi­
ségeiben több mint r 25 ezer kötet 
könyvet tartalmaz. U épittette feje-

____________ »P * C S*____________

gödőt. Majd elejti magától s rémülten csapja 
össze kezeit:

— Istenem, hisz ez gyermek ! Egy 
gyermek!

Az ekközben annyira támolygott, hogy 
szabad szemmel is ki lehet venni. Gyermek, 
még pedig leánygyermek. Egy csöpp, mely 
hogy félig a hóba is van süppedve, a főid­
ből alig látszik ki. Pedig ruhája is milyen 
soványka. Fekete-piros koczkas kis bárdiét- 
szoknya van rajta, a melle foszlányon, ritkult 
szövetű gácsi kendövei átkötve, a fején rossz 
sárga szalmakalap, mely bizony a legkeve­
sebb enyhet nyújthat. A lábbelije egy pár 
kis térdig érő csizma, még a legjobbravaló, 
ha az is nem rongyos. Az oldalára valami 
kis táska van kötve, mint az iskolás gyer­
mekeknek szokott.

Ott küzdi magát előre, apró lábait emel­
getve; mollkendőjébe belekapaszkodik a szél, 
kirántja a köténymadzag alá szorított végét, 
a kis leány siet azt oda visszndugni; a szél­
nek azonban ugyanez alatt egy csomó havat 
kellett felkapnia s a kis leány nyitva hagyott 
mellébe szórnia; kis kacsóit rejti keblébe s 
gémberedett ujjaival igyekszik szétmorzsolni, 
a dörzsölés még meleget is ád. Az, a z ! a 
szél, a legirgabnatlanahb ellensége; hóval, 
hideggel majd csak elbánna, hozzá szokott 
m ár; ba eddig meg nem fagyott, ezentúl

dehni bőkezűséggel a nagy könyvtár­
épületet, mely nyilvános olvasó-terem­
mel, tanári lakosztályokkal, régiség- 
tárral, ezelőtt a theolog. tanfolyam, 
most pedig a székesegyház műemlé­
keinek fenntartására szánt termekkel 
bir és külső diszes homlokzatával a 
fővárosban is méltó helyet foglalhatna.

Szepesy megalkotója a lyceumi 
épületnek, melyben bölcsészeti és jogi 
tanfolyamot nyitott s melynek termé- 
szettani és mennyiségtani szertárait 
ezrekre menő költséggel, a kor kívá­
nalmainak megfelelőleg , felszerelte; 
nemkülönben a tanárok díjazására 
100 ezer frtnyi alapítványt tőn.

Ugyancsak a lyceumi épületben, 
a népnevelés ügyén lendíteni akarván, 
tanitóképző-intőzetet állított fel, mely­
nek 4 tanárát sajátjából díjazta.

A lyceumi könyvnyomdát, mely 
sokáig Pécsnek egyetlen nyomdája 
volt, ő kapcsolta a lyceumi intézethez, 
melyet is összes hagyatékának egyedüli 
örökösévé rendelt.

Nyilvános sétaterünk liasonlóképen 
Szepesynek köszöni létét. A székes- 
egyház előtt elterülő, hajdan dísztelen, 
göröngyös teret egyengette, fákkal 
gondosan beültette s a városi közön­
ség közhasználatára engedte át.

Sőt főpiaczunk egyik disze, város­
házunk megépítésénél is Szepesy vívta 
ki magának az érdem oroszlánrészét, 
mit városunk atyái, arczképónek a 
nagy díszteremben történt elhelyezése 
alkalmával, ünnepélyesen elismertek.

Bízvást becsülhetjük fél millióra a 
nagy Szepesy által 10 év alatt váro­
sunk szellemi és anyagi felvirágzására 
hozott roppant áldozatok összegét. 
Főúr létére magán-háztartásában fe­
lette takarékos volt , hogy másokat 
bőkezüleg megajándékozhasson. Sze­
rény igényű, mondhatni, szegény volt, 
hogy minket, pécsieket, gazdagíthasson?
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m ír nem fői; a nagy munkában, a mint 
előre dolgozza magát, még bele is melegszik, 
de a szól, a szél! Most meg kalapjába kapott 
s azt hordja le fejéről. A kis lány utána sza­
lad, csitri kis haja körülrepkedi lejét s még 
jó, hogy a szél nem hátra fújta, legalább 
ezzel is gyorsabban halad előre.

Szegény kiesi féreg, tán mint az erdő 
vadjának, csak neked is volt odúd, akármiyen, 
ugyan mi hajthatott ki belőle télviz idejön ?

A csöpp bizonyára nem ezen gondol most 
s ha valaki megkérdené tőle, felelni se igen 
tudna, érne rá.

Dehogy ér rá. Alig nehány lépésre látja 
magától e kastély kapuját, melynek’ meleg 
konyhájában bizonyára akad egy kis cnyhely 
részére s fogytoa fogyni érzi magát. Már az 
ösztön is el kezdi hagyni s lábai a gépies 
szolgálatot is felmondják. Érzi, hogy ba az 
a szélroliam, mely amott kavarja a hóperjét, 
neki talál jönni s feldönti, nem bir többet 
felkapaszkodni. Pedig neki tart egyenesen. 
Már érzi is arczán égető metszését. A kis 
leány megáll, megveti lábát a hóban, hál ha 
igv jobban ellen tud állni a viharnak. Hiába! 
Neki csap egyenesen, vadul, oszloprázó erő­
vel, a kis leány meginog s térde összecsukbk, 
elbukik s dermedt tagjait nem birja moz­
dítani.

(Folyt, köv.)
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Mit szóljunk Szepesynek az össz- 

haza körül szerzett bokros érdemeiről?! 
Hosszadalmasak volnánk, ha felsorol­
nák a budapesti tud. akadémia felvi­
rágzására évenkint küldött 600 frtnyi 
segélyét; avagy, ha az irodalom, ha 
nemzeti nyelvünk fejlesztése körül 
szerzett gazdag érdemeinek felsorolá­
sába bocsátkoznánk: miként dolgozott 
fáradhatatlanul egy nagy magyar 
lexikon szerkesztésén; miként eszkö­
zölte ő óriási munkássággal — három 
éven át, sokszor napjában 18 órát 
dolgozva, gyenge testét is megron­
csolva — a biblia magyarra fordítá­
sát, melyet 12 ezer frtnyi költséggel 
1500 példányban kiterjedt egyházme­
gyénk plébániáiban szétosztatott, hogy 
a sz. iratok ismerete édes anyanyel­
vűnkön minél szélesebb körben ter­
jedjen el.

Nem csoda, ha ennyi nemes tett, 
ennyi érdem felkelté a fejedelem 
figyelmét, ki 1835-hen, tehát épen 50 
év előtt, nagy Szepesynket a Szent 
Isiván-rend jelvényeivel diszité fel.

Ámde a kérlelhetetlen halál meg- 
irigylé tőlünk e kimagasló alakot: 
1838 -ik évi jnlius lb-án megszűnt 
dobogni a nemei szív , melynek min­
den dobbanása Pécs anyagi és szellemi 
jólétének volt szánva. Az áldott em­
lékű porhüvely a pécsiek konyái ja és 
hangos zokogása közt a székesegyház 
ősi sírboltjába lön elhelyezve.

Szepesy elhunytával közéletünk 
egéről egy ritka fényű csillag tűnt le, 
de nem, nem vesztettük el őt egészen! 
Szelleme még most is él közöttünk; 
él feledhetetlen müveiben. A lyceumi 
intézet, a püspöki nyilv. könyvtár, a 
városház, a sétatér, a nagy alapítvá­
nyok. végre Pécs városa, mely őt 
Lüs-kén vallja magáénak, a ritka 
hazafi, a nagy főpap örökösei.

A felsorolt adatokat nem azért említőm, 
mintha azok ismeretlenek volnának, mert hisz 
oly müvek létet, melyeket naponta szemeink­
kel látunk, nem szükség bizonyítani, hanem 
azért, mivel azokat összegezve akartam előt­
tünk feltüntetni, hogy megfontolhassuk, mi 
volna Pécs, ha Szepesije nem lett volna? E 
kérdésre adót t felelet egyúttal megoldja a 
czikkünk élére tűzött kérdést: -eiilitsuuk-e 
Szepesynek szobrot ?

A történelem tanúsítja, hogy csak azon 
nemzetek lettek igazán nagygyá, hatalmassá, 
melyek nagy férfiúik érdemeit kellőleg mél­
tányolni és megörökíteni képesek voltak. A 
kis Görögország bölcsessége bámulatba ejté 
az ó és uj világot. — Miért ? Mert ezen 
élelmes nép bölcsei érdemei iránt elisme­
réssel adózott. — Phidiásokat teremtett, kik 
a szobrászat remekművei által napijaikat az 
enyészettől megmentve, az utókornak fen- 
tartották.

Uímia fegyvereivel meghódította az ó-vi­
lágot. M iért? Mert midőn a büszke római 
levente a kapitolium, Pantbcon csarnokait 
bejárta, Kóma utczáin, nyilvános terein el­
haladt, mindenütt daliás őseinek szobraira 
akad'. Hámulva szemlélte a művészet reme­
kei., inig végre fogékony keble harczlángra 
gyuladt, fegyvert ragadva, a csatatérre sie­
tett, küzdött, nélkülözött, szenvedett, mígnem 
a hős elődök bős unokájává lön.

Ellenben midőn Görögország és Kóma 
lakait a kaján irigység emésztő, midőn a 
haza és a közjóiét körül szerzett érdemnek 
csak kicsinylés, gúny. üldöztetés jutott osz­
tályrészül, akkor a törpe gondolkozásu nem­

zedék, mely jeleseinek tetteit méltányolni 
vagy nem akarta, vagy nem volt képes, ön­
okozta hibája miatt a történelem színpadjá­
ról, mint méltatlan szereplő, lesodortatott.

Okuljunk e példákon, és ha városunk 
ügyét, hírnevét, jólétét, múltját és jövőjét 
szivünkön hordozzuk, ugy késedelem nélkül 
Írjuk alá a jelszót: Elismerés az érdemnek.

Habár b. Szepesy érdemei 50 éven át 
világitó szövetnek gyanánt tündököltek előt­
tünk, mégis most érkezett el a legalkalma­
sabb idő arra, hogy a szövétneket megra­
gadva fennen lobogtassuk ; hogy lássák kor- 
társaink, hogy lássák utódaink, miszerint a 
pécsiek fenkölt gondolkodás és nemesen 
érző polgárok, kik a honfiúi érdemet elis­
merni, a nagy tetteken lelkesülni é3 máso­
kat is lelkesíteni tudnak.

Igen, most van erre az alkalmas idő, 
midőn boldog emlékű polgártársunk, a derék 
Grüudler szelleme, minket a Szepesynek tar­
tozó hála lerovására végreudeletileg int; most, 
midőn Szepesy áldásos működésének, nagy 
alapítványainak félszázados emlékét üljük; 
most midőn még nagy számmal éinek Sze­
pesy tanítványai, tisztelői, bámulói, kik nagy­
részt kitűnő társadalmi állást foglalva el, 
bizonyára nagylelkűen adakoznának egy Sze- 
pesyhez méltó emlék felállítására; — most- 
midőn sétaterünk, mely a város áldozatkész­
sége folytán a közönség egyik legkedvesebb 
üdülő helyévé lön varázsolva, fejékét, koro­
náját várja és ez nem lehet más, mint meg­
alkotójának, b. Szepesynek emlékszobra; - -  
most midőn városunk megtestesült történelmi 
múltja, az ős székesegyház uj köntösében, 
de mit mondok — inegiljodva fog közöttünk 
pompázni, s nagyszerűsége számos idegent 
vonzand városunkba, kik gyönyörrel szem- 
lélendik a művészet e remekét, de egyúttal 
vizsgaszetnei keresendik a jeles múlttal biró 
város nagy őseinek emlékét, de talán egyet­
len egyet sem találandnak s csodálkozva kér- 
dezendik: tehát Pécs városának ezer éves 
múltjában egyetlen jeles férfiú sem akadt, 
kinek emléket az utókor számára megörökí­
tették volna ? Avagy talán voltak — kérdezendik 
— de a pécsiek ezek érdemeit soha sem 
méltányolták? Mindkét esetben idegen ven­
dégeink a szánalom érzelmei között fognák 
elhagyni szegény városunkat; — végre most 
vau a tettek ideje, midőn városunk falai közt 
hazáuk egyik büszkesége és megyénk Phidiása, 
K i s s  G y ö r g y ,  a külföld által is kitünte­
te tt jeles szobrász tartózkodik, ki emléket 
akarván hagyni városunknak, ö n k é n t  és  
d i j  t a  1 a n u 1 a j án i  k oz  o 11 a S z ep e sy -  
f é l e  s z o b o r  m ű v é s z i  k i v i t e l é r e .

Ezek után bizvást remélhetjük, 
hogy e felszólalás nem maradand a 
pusztában kiáltónak szava, hanem a 
biztos eredmény öntudatában bocsát­
juk szavunkat a nyilvánosság elé. Mert 
ha Szepesy képes volt 10 évi ittléte 
alatt 500 ezer írttal a város közmű­
velődésének emeléséhez járulni, ki 
merné rólunk, Pécs szülöttei és ne­
veltjeiről sértés nélkül csak feltételezni 
is, hogy városunk disze, jó hirneve 
megóvása czéljából. nem volnánk ké­
pesek — most, midőn ama culturalis 
alapítványokat 50 éven át élveztük, 
most, midőn megyénk szülötte, a szo- 
bormüvészetnek országszerte bámult 
tehetsége falaink közt tartózkodik és 
díjtalanul művészetét rendelkezésünkre 
bocsájtja, most, kérdem, nem volnánk 
képesek 4—5000 írtba kerülő emlék­
szobor felállítására ?

Fel tehát Pécs sz. kir. város fen­
költ gondolkozásu és nemes érzelmű 
polgárai, sorakozzunk felekezet, rang 
és álláskülöubség uélkiil — kibonta­
kozva a netán melléktekintetekből 
eredt szükkeblüségből: adózzunk az

________________J > É C _ S “_____________
érdemnek. Ne engedjük, hogy nagyja­
ink emléket a feledékenysóg homálya 
borítsa! Ne engedjük, hogy nemes 
városunk dicső múltját a hálátlanság 
rút bélyege mocskitsa be! Valósítsuk 
meg derék polgártársunk, bőid. Grründ- 
ler végrendeletében kifejezett mind­
nyájunk régóta táplált óhaját, ál1'.- 
sunk városunkhoz méltó emléket nagy 
Szepesynknek; alakítsunk e czélra — 
Szepesy-szobor-bizottságot,!

S váljon ki volna hivatva e Sze- 
pesy-szobor-bizottság megalakítására ? 
Ki más, mint Pécs sz. kir. város, mely 
félszázadon keresztül élvezte és mél­
tányolni tanulhatta Szepesynek a köz­
életre kiható hallhatatlan érdemeit? 
A hála kötelmének lerovására első 
sorban az hivatott, ki a tett jótéte­
mények élvezője. Városunk Szepesy 
iránt örök hálara kötelezett, azért méltó 
és jogos, hogy e város érzelmeinek 
nyilt, állandó, örök időkre szóló kife­
jezést adjon. Bizvást remélhetjük, hogy 
a díszes _ városi képviselőtestületben 
találkozni fog jeles egyén, ki a feni’, 
tidatok elolvasása és megfontolása áltA 
lelkesülve ugyanazon városi nagyte­
remben, melynek falait Szepesy képe 
disziti, a közvélemény követelményé­
nek eleget teendő, egy Szepesy-szobor- 
bizottság megalakítása érdekében in­
dítványt teend. Es nem kételkedünk 
azon, bogy az egybegyült városatyák 
lelkesedése közt a polgárság kedvencz 
eszméje megvalósuland és nemsokára 
öregeink ifjainkkal városunk legdisze- 
sebl) helyén első díszpolgárunk négyesi
b. Szepesy Ignácz életnagyságig remek 
alkotásu szobrát iidvözlendjük.

Dr. W,

P OL I T I KAI  HÍ REK.
G a j z á g 6 Ferencz országgyűlési kép­

viselő a szamos-ujvári járásbírósághoz történt 
kinevezése folytán képviselői állásáról le­
mondott.

*
A k é p v i s e l ő h á z  keddi ülésének 

T i s z a  Kálmán ministerelnők indítványára 
hozott határozata szerint az ülések a költség­
vetési vita folyama alatt a szokásos délutáni 
két óra helyeit 3 óráig fognak taitaui.

•
A v a 11 á s és k ö z o k t a t á s ü g y i  raiuis- 

ter költségvetésének letárgyalása után szerdán 
megkezdetett az igazságügyi költségvetés ál­
talános vitája, melyben B u s b a c h Péter 
előadón kivül részt vettek: F 1 u g e r  Károly, 
V e s z t e r  Imre, B a l o g h  Géza, O l a y  
Lajos, P u 1 s z k y Ágost, H a v i á r Dániel, 
F e r e n c z y  Miklós, O r b á n  Balázs B o d a 
Vilmos és L á z á r  Adám, kik mindannyian 
— kisebb nagyobb mértékben — az igazság- 
flgyministert támadták meg. Az igazságügyi 
tárcza letárgyalása után a honvédelmi költség- 
vetés kerül napirendre.

*

A k ö 1t s é g v e t é s  r é s z l e t e s  l e ­
t á r g y a l á s a  u t á n ,  de még az approp- 
riacioualis törvény elkészítése előtt az ország­
gyűlésben elintézést fog nyerni: 1.) a véderő 
bizottság jelentése az 1885-ik évre kiállítandó- 
ujoncz és péttartaléki jutalék megajánlásáról,
2.) az igazságügyi bizottság jelentése az
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1875. 36. t. ez. módosításáról és a kir. járás- 
bíróságok számának szaporításáról, 3.) az 
igazságügyi bizottság jelentése a gyámsági és 
gondnoksági ügyek rendezéséről szóló törvény 
módosításáról, 4.) mentelmi ügyek. A költség­
vetési törvény elkészítése után a főrendiházi 
reformjavaslat kerül tárgyalás alá.

*

— A l e g u t ó b b i  m a g y a  r o s s z á g  
képviselő választás alkalmával szavazat-képes 
polgár volt 841,609 közülök szavazati jogával 
élt 698,771 nem szavazott 142,838. Felkiál­
tással választott 310,338. Kormánypárti kép­
viselő van 236, iüggetlenségi 76, mérsékelt 
ellenzéki 59, antisemita 15, nemzetiségi 16, 
pártonkivüli 11. A kormánypárt többsége 58. 
A választásban jelöltetett kormánypárti 333, 
fügetlenségi 172, mérsékelt ellenzéki 148, 
antisemita 40, nemzetiségi 29, pártonkivüli 
17, összesen a 413 kerületben 739; a meg­
bukott jelöltek száma tehát nem kevesebb 
mint 326.

Színház és művészet,
(rn) A heti műsor kedves újdonságot 

bozott. Előadásra került ugyanis háromszor 
Planquette regényes operettéje, „R ip van  
W i n k  1 e,“ mindannyiszor telt ház előtt s 
tekintve egyrészt az előadás sikerét s az 
operette fogadtatását, van remény, hogy vonzó­
ereje tartós is lesz. Az operette sujetje egy 
mondán alapszik s nagy ügyességgel s telve 
reminiscenciákkal van felhasználva és sceui- 
rozva. A kiállítás díszes s elég külcsinnal 
van csoportosítva s e tekintetben nemcsak az 
igazgató áldozatkészségét, hanem a rendező 
ügyességét is illeti elismerésünk. A zene nem 
bir ugyan mélyebb becsesei, de egyes részle­
teiben dallamos, fülbemászó s a hallgatóra a 
legkellemesebb benyomást teszi. Kiválóan 
kedvesek Lisbet és Rip dallamai s a második 
felvonás végén az ensemble, bár szerző itt 
Sem éri el „Kornevilli harangjait/ Az elő­
adásról a legjobbat mondhatjuk, sőt tartóz­
kodás nélkül állítjuk, hogy a pécsi és budapesti 
előadások közt — leszámítva a leszámitan- 
dókat — nem találunk valami nevezetes kü­
lönbséget. Ripet Csige annyi drámai hévvel 
s  ügyes játékkal ábrázolá, mire — őszintén 
mondva — nem voltunk elkészülve. Éneke 
erőteljes, kellemes, árnyékozott volt, de plá­
néiban ismét csak régi, manirirt modorát 
követte s inkább mint pianissimókat magába 
lehelte, mint énekelte, miáltal a harmadik 
felvonás szép áriája természetesen hatás nél­
kül maradt. Lisbetet Aradi Emília adta s 
egész megjelenésén, játékán és énekén oly 
elegikus kedélyhangulat vonult végig, mivel 
az egész közönséget elbűvölte; kellemes, be­
hízelgő hangját s iskolájának tisztaságát vir­
tuozitással használta fel s miután az est sike­
rében Csigével osztozott, a közönség nem is 
fukarkodott öt tapsviharral nyilt jelenetben 
is kitüntetni. Gyöngyi a polgármester szere­
pében ismét csak arról győzött meg, hogy 
jeles, gondolkozó színész, kinek sokoldalúsága 
minden elismerést érdemel. Méltó társa volt 
Arányi Nick szerepében. A két gyermeksze­
repet Kiss Ilonka és Kápolnai Ilon képvisel­
ték, bátran beszéltek, kedvesen énekeltek a 
miért a közönség által nagyban kitüntetve is 
lettek. A zenekar precise játszott, de némely 
helyeken s különösen ha Aradi Emília éne­
kel — mégis több pianót kérnénk. A karok 
összhangzók s elég erősek voltak. Kitűnő 
karmesterünket illeti mind ezért első sorban 
az elismerés, mi különben a közönségben a 
leghizelgőbb dicséretben kifejezést is nyert.

*
A héten harmadszor ment Csiki vig- 

játéka „A buborékok* de fájdalom ismét üres 
ház előtt. Mindenesetre szomorú hőmérője a 
közönség ízlésének, ha ily jeles darabra sincs 
már legalább is egyszer telt ház. Jobb is 
lesz ezentúl az ily darabokat nem ismételni. |

Az idén — úgy látszik — ismét az operette 
van tölszinen s igy az igazgató nagyon is 
helyesen fogja cselekedni, ha minél előbb a 
„Boccacciót/ „Böreger“-et s a „Gerolsteini 
herczegnőt fogja színre hozni.

*
Veszprémi Jenő fiatal szerelmes színész 

jutalmára színre került „Hinkó, a hóhérle­
gény/ igen szép és számos közönség előtt. 
Jutalmazott a ezimszerepben egész szép te­
hetségének^ kifejtésére talált alkalmat s a 
közönség által zajosan megtapsoltatott, mit 
óhajtunk, hogy saját érdekében szolgáljon 
buzdításul a jövőre nézve.

*
Egyházi zene. Hétfőn, mint Gyertyaszen­

telő Boldogasszony ünnepén, a püspöki tem­
plomban előadásra kerül Hólzl Ferencz G 
miséje. Mellékletei: Graduale „Suscepimus 
misericordiam tuam* sopran sóló karral. — 
Rotter Lajostól és Otfertórium „Ave Mária* 
tenor sóló Hölzl Ferencztől.

*
Színházunkban ma J ó k a i  „Arany em­

berb e  fog ismételtetni, még pedig a saison- 
ban hatodszor, mi kétség kívül nem megve­
tendő eredmény. —- Holnap, vasárnap pedig 
lesz „Kerekes András és szeretője Piros 
Panna* népszínmű.

Hírek,
Kinevezés. Ő felsége a király saardi gróf, 

Som-Jcb Józ>ef tartalékos hadapródot a 7. sz. 
huszár ezredben tartalékos badnagygyá ne­
vezte ki.

Esküvő. Febrnár 10-én vezeti oltárhoz 
S c h u 1 h o f György, dr. S c h u 1 h o f 
Adolf pécsi orvos fia B u x Róza kisasszonyt 
Bicsérden. Legyenek boldogok!

Eljegyzés. G r a i t s Ferencz üszögi 
tanító és magyar királyi póstamester 25-én 
vasárnap eljegyezte B ü k y Lajos fonói föld- 
birtokos egyetlen leányát Annát. Áldás 
frigyökre.

Országos vásár. A budai külvárosi vásár­
téren tartatni szokott „Gyertyaszentelö“-i or­
szágos vásár holnap (vasárnap) d. e. 11 órakor 
kezdődik s tart nyolez napig.

A helypénz-bérleti árverés Csütörtökön 
d. e. 10 órakor tartatott meg. T a p 1 ó s Ferencz 
eddigi bérlő az eddigi 27005 frtnyi bérösszeg 
helyett 22031 írt 50 krt, S te  t n e r Lipót pe­
dig 24700 frtot Ígért. A bérletet 27786 frt 64 
krért T a u s z Vilmo3 és H e s s z e r  Gerzson 
nyerték el.

A községi polgári leányiskolának az
országos kiállításra szánt tárgyait a megtekin­
tésre kiszabott időben vasárnap és hétfőn 
nagyszámú közönség szemlélte. A kiállítandó 
tárgyak, melyek Pécs sz. kir. váró* költségén 
készültek, a kézi munka minden nemét felölelik 
s gazdagságuknál, czélszerüségökuél s művé­
szinek mondható kivételüknél fogva a lehető 
legkellemesebben hatottak a szemlélőre, fé­
nyesen bebizonyítva úgy a növendékek szor­
galmát, mint a kézimunka oktatójának F a r ­
k a s  Irma kisasszonynak odaadását, melylyel 
szép és hasznos hivatásának megfelelni ipar­
kodott. A rendkívül tiszta és szép rajzokon, 
Írásgyakorlatokon és térképeken kivül iné" 
kell említenünk 20 drb mintatáblát, melyeken 
a kézimunka minden nemének rendszeres és 
fokozatos előállítása van feltüntetve, köztük 
legkiválóbbak K a r c h  Ilona, P r o p o k o -  
v í c s Margit, K o z m a  Mariska, VV e i d i n - 
g e r Ilona és S t i b i n g e r Amália készít­
ményei. A csipkemunkák közül igen szépek 
P i l l é r  és K r a u s z keresztelő vánkosa, 
G á l i  Aranka és K ő b ő r  Etel gyermek- 
öltönyei. Fehérnemű varrásban és fehér hím­
zésben, valamint a gyakorlati oktatást feltün­
tető s rendkívül czélszerünek bi-onyult papír 
minták és varrott papír ruhadarabok készíté­
sében kitűntek B o r s o s  Emília, F o n y ó  
Margit, r  h a 1 y és S ó s t ó .  Igen csinos, 
fehérnemű-szabászathoz való mintafüzetet 
készített W a g n e r  Gabriella. Sok és sikerült

példánynyal van képviselve a közönséges ruha* 
szabászat és varrás, mely téren — mint öröm­
mel értesülünk — az intézet mind növendéke 
jártas. G r ü n h u t h Berta és V e s z i  Riza 
szép szalmafonatot, O l l é n y i  és G ö b ö l ö s  
csomózott keret-munkáju báli belépő gallért, 
B e r e c z ,  K l e s c h é s L é d e r e r  igen 
szép hímzett asztalterítőt állítottak ki. Kü­
lönösen érdekesek és gyakorlati hasznosságnak 
a ruha-foltozásra és kijavításra való minták 
úgy fehér, mint színes szöveten, oly módon, 
hogy a leánykák a szövetmintát — az ere­
detit művészien utánozva — magok készítik; 
e nemben szépek N e n d t w i c h  mintái. 
Láttunk temérdek mintaszalagot kötésből, hor­
golásból, reczézésből, kivarrásból. Igen szép 
P a u l  Amália (permet munkájú) kép kerete. 
A nagyszámú növendékek közül legkiválóbb 
és minden téren legkitűnőbb munkákat állí­
tottak H a k s Emília és S z o u n e v e n d  
Manuéla. F a r k a s  Irma k. a. munkái közül 
meg kell említenünk egy csinált virággal 
telt művészi kosarat és aranyhimzéseit, mely 
téren A i d i n g e  r Riza is kitűnt. A kiállítás 
legmüvészibb tárgyát, F a r k a s  Paula k. a . 
remek csipke gallérját, melynek párja a bécsi 
iparkiállitásou 300 írton kelt el, felemlítve s 
a látottak felett teljes megelégedésünket nyil­
vánítva, befejezzük szemlénket. A pécsi pol­
gári leányiskola kiállítása úgy az intézet ve­
zetőinek, mint az azt fenntartó városnak dí­
szére fog szolgálni.

Meghívás kiállítási tárgyak megtekinté­
sére. A helybeli föreáliskola és az avval 
egybekötött I. fokú ipariskola tanulóinak az 
orsz. kiállításra küldendő összes rajzmunkála­
tai, valamint Imrei tanár által ugyan e czélra 
elkészített és az intézetről felvett rajzok 
albumiapjai február 1. és 2. vagyis holnip és 
holnapután délelőtt 9 —12-ig és délutá n 
2—5-ig az intézet szabadkézi és m értanirajz 
termében nyilvánosan kiállíttatván, azok meg­
tekintésére a t. ez. közönséget az igizgatóság 
ezennel tisztelettel meghivja.

Felolvasás. A „Pécsi kereskedelmi ön­
képző és betegsegélyző egylet* helyiségeiben 
(Király utcza 37. sz. I. cm.) V e r b ő c z y  
István főgymnáziumi tanár ur hétfőn azaz 
február hó 2-án délután 5 órakor „A m ü - 
v é s z e t e k r ő l *  előadást tart. A t. ven­
dégek felkeretnek pont 5 óráig megjelenni 
nehogy az előadás zavartassák.

"  iiiiv i aem szi egyieii aiarczos hal
alkalmával adományoztak : Cseh Kövér Anna 
Rnvald Mari 5 ■> frt, T. T. I frt, összesen 
11 frt. Felülfizettek : E. M., Pokorny cs k 
ezredes 5 —5 frt. Gróf Strachwitz cs. k. hídn 
3 frt 80 kr, dr. Johan Béla 3 frt 80 kr* 
Aidinger János. kir. tanácsos 2 frt, dr Toldi’ 
N. N. 80 - 8 0  kr, N. N. 60 kr, Bérezi, L I,’ 
2 0 - 2 0  kr, N. N„ N. N., V , I., 1 0 -1 0  k r. 
összesen : 22 frt 60 kr.

A baranyamegyei községi és körjegy­
zők egylete t. é. február 2-án reggeli 9 dia­
kor Pécsett a „Hattyu“-teremben rendes évi 
közgyűlését tartandja, melyre a t. tag urak 
tisztelettel meghivatnak. A közgyűlés tár­
gyai: 1. Elnöki jelentés. 2. Póaztári száma­
dás előterjesztése. 3. Jegyző-szigorlati bizott­
ságba rendes és 2 póttag választása. 4 A 
központi országos egylet többrendbeli felhí­
vásának tárgyalása. 5. Egyleti tisztviselők 
újra választása. <>. Beadott indítványok tá r-  
gyalása. Ez alkalommal felkéretoek a tiszteit 
tag urak a náluk netalán hátralékban levő, 
úgy az 1884. évi 3 frtban megállapított tag- 
dijt is magukkal hozni és a pénztárnoknak 
lefizetni Kelt Pécsett, 1885. évi jan u á r 
22-én. 1 i s c h e r  Lajos, egyl. elnök. L i  n- 
d e r  György, egyl. jegyző.

A „Pécsi tanitó-egylet“ választmánya,
folyó évi február hó 4-én, délelőtt 10 órakor 
a boly. népiskola t a n á c s k o z á s i  t o r  in é- 
ben értekezletet tart, lio^y a j ivó k iz 'viilés 
tárgysorozatát megállapítsa, m dyrea válasz t-  
máuyi-lagok tiszteletteljesen meghivatnak P é ­
csett, 1885. jaunár 28. Szvácsek Mihály jegyző.

A „piros papucs-rend" jól isin irt hé t 
lovagja a tókőtó alatt összetornyosuló vihar ok 
vilumai elhárítása czéljából Kr. sz. u. 183 5.



évi febr. ■ 1. esti íj Órakor a gyermekkerti 
helyiségekben zártkörű tariaznyás bált rendez 
mi más szavakkal azt jelenti, hogy menyecske- 
piknik lesz. Akik részt vesznek benne, bizo­
nyosan jól fognak mulatni.

Tánczestély. Hcrczenberger József táncz- 
estélye az I. kotteriába járó tanítványok 
reszere 4-én (szerdáiig a kaszinó nyári helyisé­
gében lóg megtartatni.

Jelmez bál. A pécsi izraelita nőegylet 
elnöksége és bizottsága f. évi márczius hó
I- en a „purim” ünnep, (az izráeliták farsangja) 
alkalmából egyletük javára a „Hattyú” terem­
ben jelmezbált rendeznek, melyen a nők nem­
csak jelmezben, hanem báli ruhában is meg­
jelenhetnek.

Közvacsora. A pécsi jótékony nőegylet 
saját pénztára javára február 16-án a „Hattyú” 
terem összes helyiségeiben táuczczal egybe­
kötött kózvacsorát rendez. Belépti jegyek febr.
I I — 16-lg előre váltkatók Valentin Károly 
kereskedésében és este a pénztárnál szemé­
lyenként 2 frt, a közvacsoráboz járuló csalá­
dok tagjai részére pedig 1 frtért Az ételek 
és ‘>0rok minden dij nélkül s csakis a fagy­
lalt, Ilién, és ehhez való sütemények fognák 
mérsékelt áron kiszolgáltatni. A zenét az 
52-ik gy. ezred zenekara fogja végezni A szép 
mulatságra, mely minden évben — mintegy 
hagyományszerüleg — a farsang legsikerül­
tebb estéi közzé tartozik, minden oldalról nagy 
készülődések történnek.

Kimutatása a vörös kereszt pécsi fiók 
egylete által f. hó 26-án a Budapesti „Erzsébet” 
kórház, alap javára rendezett álarezos bál jö ­
vedelmének. Bevétel (hozzá számítva az ado­
mányonként befolyt 11 frtot. úgy a 22 frt 
60 krt tevő felülfizetéseket) 380 frt 60 kr, 
kiadás 193 írt 62 kr, a tiszta jövedelem 186 
fit 98 kr. Ebei számítva az „Erzsébet” kór­
ház-alap javára eddig kezelt összegeket, u. m.: 
1883. évi április 14-én rendezett hangverseny 
jövedelmét 411 frt 1 kr, 1883. évi november 
19-én rendezett hangverseny jövedelmét 200 
írt, 1884. évi junius 13-án rendezett jótékony 
czélu előadás jövedelmének felét 120 frt 25 
kr, a tőkésített összegek kamatait 40 frt 88 
kr, összesen 959 frt 12 kr A pécsi fiíkegylet 
választmánya kötelességének ismeri a nagy­
lelkű adományozóknak, valamint a nagyérdemű 
közönségnek áldozatkészségéért és a számos 
látogatásért legforróbb köszönetét kifejezni. 
Csak ily módon volt lehetséges ily rövid idő 
alatt az 1000 frtos ágyalapitványt a központba 
beszolgátatni és Így kedves városunk nevét 
az 0  cs. kir. Felsége Erzsébet királyné leg­
magasabb nevéről eluove/.ett „Erzsébet” kór­
ház alapitótagjai közt megörökítve látni. A 
hiányzó csekély összeg a helybeli fiókegyiet 
pénztárából előlegeztetett. Pécsett, 1885, ja ­
nuár hó, 27-én. Mendiik Ágoston s./k. elnök, 
Aidinger Jánosué s./k, alelnök.

A pécsi kath. legenyegylot 1885. évi 
január 25-én tartott közgyűlése alkalmával 
megejtett választás folytán a kővetkező urak 
lettek megválasztva u. in.: Védnökül Walter 
Antal kanonok és Vécsev István, elnök Károly 
Ignácz pléh., alelnök Thurn István, ellenőr 
Angster József, pónztárnok Ilotl'mann József, 
jegyző Eltér Ferencz, választmányi tagokul: 
Bázel Ferencz, Benczenleitner József, Burg- 
liárdt István, Dacmpf Károly, Hajdú György, 
Hügel Nándor, Hippán Ferencz, Klébcr János, 
Mischl Ignácz, Scliwarcz Gyula, Orf Gáspár, 
Weber F’erencz, tanárokul : Vörös Mihály, 
Dobra Imre Borsy György, főt. Streicher 
József, főt. ű latt Ignácz, rajzoktatókul: Fülőp 
János, Bajomi Ferencz. Egyúttal e helyen az 
egyleti elnökség a volt válaszmányi és tanári 
karnak és minden egyleti jótevőnek a legjobb 
és legforróbb köszönetét fejezi ki, s felkéri a 
polgári tag urakat, hogy ezen szerény egyletet, 
a mennyiben tehetségűkben áll, támogatni 
kegyeskedjenek.

„Az ember tragédiája “ Jövő héten, febr. 
3-án, 4-én és 5-én adatik elő színházunkban 
M a d á c h  Imre e remekműve általános bér­
letszünetben, felemelt helyárakkal, villany­
világítással, drámai zenével, énekkel és táncz- 
czal. E drámai költemény tartalma a világ

Szombaton

teremtésétől a mostani korig, Ádám és Éva 
emberpártól, minden századokon keresztül a 
most élő nemzedékig a földön történt neve 
zetesebb eseményeket magában foglalja, sőt 
a képzelt messze jövőt is elénk tárja. Az 
előadásban látható nevezetesebb képletek és 
díszletek: 1) A „menyország" tündérfényben, 
az angyalok seregével. 2) A „paradicsomkert.”
3) Ádám és Éva tanyája az „Éden” tövében.
4) Pharao uralkodási csarnoka és az egyip­
tomi pyramisok. 5) Az athenei „Pallas” és 
„Aphrodité” temploma. 6) Róma város, ma­
dártávlatban Sergiolus uralkodó orgiája és a 
szent kereszt varázslata. 7) Bizanczban (Kon­
stantinápoly) a patriarcha lakása az elbűvölt 
kolostorral. 8) Prágában a királv kertje. 9) 
Párisban a nagyforradalom, a torlasz és gilo- 
tin korszaka. 10) Londonban a kereskedelmi 
csarnok. 11) Phalanster (a jövő, 2000 év 
múlva egy inuseum belseje) teljes berende­
zéssel, a világ fejlődésétől a régmúlt és á 
jelenkor emlékeivel. 12) A föld jégsark vi­
déke, 2000 év múlva, a kihűlt „nap“-pal. 
Végül ismét: 13) Ádám é3 Éva az „Éden” 
kapujánál. 14) Menyországi élet. — A jelen 
magyar sziuirodalom ezen kitűnő remekműve 
a budapesti nemzeti színház berendezése 
szerint hosszas készülődés és tetemes anyagi 
áldozatokkal, igen díszes kiállítással van a 
pécsi színpadra alkalmazva és csakis felemelt 
helyárakkai adhatja elő színtársulatunk. Ez 
előadásra jegyek már holnap, vasárnaptól 
kezdve 10—12-ig és d. u. 3—-5 óráig vált­
hatók a pénztárnál. Felhívjuk úgy városunk, 
mint a vidéki közönség figyelmét e rendkívül 
díszes elődásra.

Rakonczatlan gyermekek ellen. Újabb 
időben városuuk belterületén a gyermekek kö­
zött igen elterjedt a kis puskák és parittyák 
használata, melyekkel lövöldözve a polgároknak 
számtalan kellemetlenség és kár okoztatik. Ez 
okból a rendőrkapitányság felhívást intézett a 
helybeli iskolák és intézetek igazgatóságaihoz, 
hogy a csintalan lövöldözést növendékeiknek 
tiltsák meg. Lesz-e a tanítók és tanárok tiltó 
figyelmeztetésének sikere, azt csak remélni, de 
tudni nem lehet. Annyi azonban bizonyos, hogy 
a tilalom ellen vétők szigorúan meg fognak 
büutettetni.

Hol a tolvaj? P ő s f a y  Ella énekes­
nőnek aranyórája szerdán este a színházi Öltöző­
ből eltűnt. Ez ügyben több gyanúsított egyén 
megvizsgáltatott, de a tolvajnak mindeddig 
semmi nyoma.

A ki a máséból szeret gazdálkodni. Ha
nekem nincs pénzem, van másnak, gondola szer­
dán W e i s z József házaló s a Hölbling-féle 
házba hatolva a szakácsnő fiókjából 4 frt 90 krt 
elcsent. Azonban — hiába ! — igaz azon köz­
mondás , hogy „ebül gyűlt szerzemény ebül 
szokott elveszni,” emberünk is a csent pénzzel 
kártyázni menvén, abból 2 frt 55 krajezárokat 
szerencsésen elveszített. De még a megmaradt 
összegnek sem örülhetett sokáig, mert a meg­
lopott szakácsnő jelentése következtében a 
gyanú reá esvén, még az nap elfogatott s 
tettét töredelmesen be is ismerte.

Vörösmarthy összes munkáinak füzetes 
kiadásából vettük a Gyulai Pál rendezésében 
s jegyzeteivel ellátott és Mehncr Vilmos ki­
adásában megjelent 17-ik és 18-ik füzetet, 
melyek tartalma: „Jegyzetek” és „Salamon 
király” szomorujáték. Egy füzet ára 35 kr.
E hazafias vállalatot melegen ajánljuk olva­
sóink figyelmébe.

A herczeg-szöllüsi kaszinó-egyesület
január 8-áu nagy érdeklődés mellett tartotta 
meg tisztújító közgyűlését, mely alkalommal 
a tisztikar következőleg alakult meg: elnök: 
M o l n á r  Hugó ref. lelkész, pénztáros: 
K a n t z  Kálmán kir. postamester, jegyzők: 
Bikszeghy István és Spitz Ármin tanítók, 
választmányi tagok: Aridrits Uadoszlár gór. 
kel. esperes, Erdélyi János plébános, Korueth 
Andor körjegyző, Markovits Sándor, Sebestyén 
Adám körjegyző és Veisz Jakao tiszteletbeli 
járásorvos. A kaszinó egyesület 28-saját helyi­
ségében zártkörű tánczvigalmat rendezett.

Farsang a vidéken. A „ M á g o c s i 
D a l e g y e s ü l e t ” ma, január 31-én 
zártkörű tánczvigalmat rendez. — N é m e t -

______________„ P É C S ”________ _______
B ó 1 y ba  n február 7-én polgári bál tariatik .
— A v i l l á n y i  i fj  u s á g február 11-én 
a villányi olvasókör javára táuczczal egybe­
kötött tombolát rendez. A zenét a siklósi 
első zenekar végzi. Személyjegy 1 frt, család­
jegy 3 frt.

Megégett gyermek. Mohácson f. hó 20-án
Balázs Pálué, négy éves kis leányát Évát 
hasonló korú játszótársával Alföldi Katiczával 
a konyhaajtót reájok zárva otthon hagyta s 
átment a szomszédba. Férje nem sokára haza­
jővén s az üveges konyhaajtón keresztű' a 
szobában füstöt vevén észre bement a lakásba 
s leánya játszó társát az ágyban m ír alig 
lihegve, leánya összeégett bulláját pedig az 
ágy alatt lelte. A tűz gyújtóval való játszás­
ból keletkezett. Szolgáljon e szerencsétlen és 
megindító eset intő például a szülőknek, kü­
lönösen az anyáknak arra, hogy gyermekeiket 
soha se hagyják megbízható felügyelet nélkül.

Eredeti választás. A Tolnán legközelebb 
megejtett községi tisztviselők választása alkal­
mával az a páratlan eset történt, hogy a válasz­
tók a pénztárnoki állomás betöltésénél szava­
zati jogukat gyakorolni nem akarták. S miután 
az állomást sem felkiáltással, sem szavazattal 
betölteni nem lehetett, (mivel a választók se 
nem jelöltek, se nem szavaztak,) a választást 
vezető szolgabiró kénytelen volt a pónztárnokot
— kinevezai. Érdekes, hogy ily eset Magyar- 
országon, a választások hazájában történhetik.

Természeti ritkaság. B i r ó László 
pellérdi főldmives birtokában ritka termékeny 
tehén vau, mely 3 év alatt 7-et borjazott. 
Első Ízben (1883 márczius 19-én) kettőt, 
1884-ben ugyancsak márczius 19-én szintén 
kettőt borjazott s mindannyit fel is nevelte. 
A most folyó évben még nagyobb volt a 
szaporaság, mert a tehénnek f. hó 18-án három 
borja lett, melyek közül azonban kettő élet­
telenül jött napvilágra.A tulajdonos emberség­
tudó polgártásnak, ki szerkesztőségünkben 
egyenesen azon czélból jelent meg, hogy a 
ritka esetről maga adjon tudósítást, mind a 
három rendbeli borjakból egy-egy még birto­
kában van.

Mohácsi hírek M o h á c s  város f. évi 
költségvetésében a bevétel 51171 frt 48 krral 
a kiadás pedig 51145 frt 81 krral irányoz­
tatok elő. A bevételi fölösleg tehát 24 Irt 67 
kr s igy Mohács városa azon szerencsés hely­
zetben van, hogy — legalább a zárszámadá­
sokig — a defiezittől mentes városuk között 
szerepelhet. Kívánjuk azonban, hogy a zárszá­
madások az előirányzat tételeit meg ne má­
sítsák.—- A m o h á c s i  i p a r o s  o l v a s ó ­
k ö r  ma január 31-én könyvtára javára zárt­
körű tánczvigalmat rendez. — A m o h á c s i -  
v i d é k i  t a n i t ó - e g y e s ü l e t  29-én 
rendes közgyűlést tartott a belvárosi rom. k. 
népiskola rajztermében, melyen a folyó ügyek 
elintézésén kívül dr. S  e r 1 i Sándor a tanító­
egyesületek ügyeiről értekezett. Gyűlés végez­
tével özv. Hergert Jánosné vendéglőjében 
társas ebéd rendeztetett.

Az „Ország-Világ,“ e legkitűnőbb magyar 
képes hetilap jaunár 24-iki (4. száma) is 
rendkívül gazdag tartalommal s a művészi 
képek egész gyűjteményével jelent meg. Fiz 
érdekes közlemények sorát Vértesi Arnold 
„A sicczek kapitánya” czimü elbeszélése 
nyitja meg. A további közlemények és képek 
névszerint a következők: „Művészet az ipar­
ban” Berényi Lászlótól. — „A királyi bál* 
Dalmadi Győzőtől. — „A villa Giuseppe.” 
József főherczeg téli kertje Fiúméban. Irta  
Egyesy Gáza. — „Udvari bálok.” Irta Alma- 
viva. — „A falu urai” regény, Tolnay L.-tól. 
— „A műcsarnokban” képpel. —- „A szél 
balladája.” (M. ZamfireScu költeménye.) For­
dította Benedek Elek. — „ f Huszár Adolf.”
( 1843 — 1885.) Mrczképpel. Irta Székely 
Huszár. — „+ Vas Gereben.” (1823—1868) 
Arczképpel. — „Télben* képpel. — „A hét 
története” Székely Huszártól. — Ezután jön­
nek a rovatuk, melyeknek gazdagsága es vál­
tozatossága méltán hiv|a ki elismerésünket. 
Előfizetési ára negyedévre 2 frt 50 kr., egy 
lűzet ára 40 kr. Kapnató a kónvv- és ni. lap­
árusoknál, valamint az „Ország-Világ” kiadó­
hivatalában Budapesten, Gránátos-utcza 6«

___________________________ Január 31-éa



Szombaton . P É C S 1 Január 31-án.
sz. Mutatványszám ingyen és bénnentve 
küldedik.

Ólommérgezés csecsemőknél. Mennyi 
gondot igényel a kisdedek ápolása, például 
szolgálhat a „Wien. M. Presserben közzé­
tett három észlelet, melyeket fontosságuknál 
fogva e helyt röviden felemlítünk. Az első 
esetben egy öt hetes csecsemő nagyon leso­
ványodott, nyugtalankodott, nyögdécselt és 
kezeit, lábait görcsösen összehúzta. Több 
orvos eredménytelenül kezelte a beteget, mig 
a czikkiró rá nem jött, hogy a szoptatós 
dajka ólomkenöcsöt használ arczszépitö szerül. 
A második betegnél az ólommérgezési szimp- 
tomák ólmos vízből (Goulard viz) keletkez­
tek, melylyel a szoptató anya beteg mell­
bimbóit borogatta és a szoptatás előtt elfe­
lejtő ezeket tisztára megmosni. A harmadik 
észlelet oly kis betegre vonatkozik, ki mes­
terségesen lett táplálva; a gummi szopóka
t. i. ólmos dugaszszal volt a szopóüveggel 
egybekapcsolva. A tejjel ólomrészecskék ju- 
to 'tak a csecsemő szájába és onnan a gyom­
rába, hol mérgezést idéztek elő. Mind a 
három beteg az okok mellőzésével felgyógyult.

Vegyes hírek. J ó z s e f  f ő h e r c z e g a  
spanyolországi földrengés által sújtottak íel- 
segélésére 100 irtott adományozott. — A 
t o l n a i  p o l g á r i  t a k a r é k p é n z t á r  
1884 ik évi forgalma 488.123 frt 43 kr volt, 
vagyonmérlege 163,127 frt 29 kr, melyben 
az alaptőke 30000 írttal szerepel. Tiszta 
nyereség 4857 frt 38 kr. — M o n o r i  Sán­
dort, B a l o g  Árpád színtársulatának egyik 
kiváló tagját jutaiomjátéka alkalmával szeg- 
zárdi tisztelői csinos arany órával és szép 
babérkoszorúval lepték meg. — Idősb P o h 1 
Károly nyugalmazott uradalmi tiszttartó meg­
halt Kölesden, életének 84-ik évében. — A 
s z e g z á r d i z e n e k a r  nagy útra készül: 
Egy amerikai vállalkozó szerződtette őket 
hetenként 1400 dollár fizetéssel, csak azt köt­
vén ki egyedüli feltételül, hogy az általa kijelö­
lendő helyeken játszanak. — A d o t n b o v á r i  
t a k a r é k p é n z t á r  múlt évi vagyon­
mérlege GOOOÜ frt alaptőke mellett 256,293 
frt 82 krt tüutet fel; a tiszta nyereség 
5254 frt 20 kr. — A m a g y a r  t u d o m  á- 
n y o s  a k a d é m i a  vagyona az elmúlt 
évben 18.987 írttal gyarapodott s most 
összesen 2,058.216 írtra rúg. — A f r a u c z i a - 
o r s z á g i  szenátor-választások végleges ered­
ménye a következő: megválasztatott 67 köz- 
társasági és 20 konzervativ-párti. A köztársa­
sági párt 22 helyet hóditolt. — A z o n  
h í r r e ,  hogy az olaszok Tripolisz birtokára 
törekszenek, a porta elhatározta, hogy a tri- 
poliszi helyőrségeket szaporítja, az erődíté­
seket pedig jó karba helyezi. — A z o l a s z  
k a m a r á b a n  folyt vitatkozásokból követ­
keztetve, bizonyos, hogy Olaszország és 
Anglia kormányai között Afrikára vonatkozó­

lag megegyezés áll feun, melynek egyes meg­
állapodásairól azonban az adatok eddigeíé 
hiányzanak. — K a 1 k u t t a i jelentések sze­
rint az iudiai uj aratás a közepesen alul fog 
kiütni. — A u s z t r á l i á b a n  Wagga-Wagga 
közelében a vasúti töltés, mely az utóbbi 
uapok túlságos esőzései következtében átázott, 
épen akkor omlott össze, midőn egy személy- 
vonat ment rajta keresztül. A vonat összes 
kocsijai és mozdonyai szétroncsolódtak. A se­
besültek és holtak száma százon felül vau. 
— A l e g u t ó b b i  l o n d o n i  r o b b a n ­
t á s o k ,  mint a „Saint James Gazette* írja, 
csak gyermekjátékok a következendökhöz 
képest. A dinamit-összcesküvőknek igen gaz­
dag pénzalapjok van. Főszállásuk Európában 
Antverpcn, Havre, Boulogne és különösen 
Paris. A szombaton felrobbantott dinami tót 
női ügynökök csempészték be Angliába.

*
Beküldetett. A  „Pester medicz. Presse” 

Írja: A legközönségesebb köhögés veszedelmessé 
válhatik, tehát tanácsos a legkisebb s legjelen- 
tékteleuebb hurutnál egy kellemes szert hasz­
nálni, muly az emésztést nem akadályozza, az 
Egger-félc pastillák e czélra kitűnőnknek bizo­
nyultak, a mennyiben a köhögési ingert eltávo­
lítják, előidézik a nyalka vetést és nem idéz­
nek gyomorsavat. Egy eredeti doboz ára 25 kr., 
50 krajezár.

Gyomorlej ellen Egger fia gyógyezukor- 
gyárosnaK sikerült kellemes izü pastillákat ké­
szíteni, melyek emésztés hiány, görvély, hal­
ványság, ismétlődő fötájás s vese kőbetegségek 
ellen igen meglepő jó hatással birnak. Egy 
eredeti doboz utasítással együtt 30 kr. Váro­
sunkban raktáron következő gyógyszerész urak­
nál : Ödön Balás, Kovács M., Sipöcz I. és 
Irgalmas szerzett gyógyszertárban.

A  p é c s i  s e r l é s h i i l a l é  t á r a a s á g  l i e l l  
t m l c s i t a e a .

F e l h a j t á s :  250 darab kövér, 310 
félkövér, 5 drb sovány disznó, 26 drb süldő.

„ I r a k :  kövér disznó, minőség szerint 
48 kr. klg.-kint. Félkövér 44 kr. dira- 
bonként 20 klg. p á r o n k i n t  45 klgr. élet- 
suly leszámításával. Sovány disznó 33 kr.

S ü l d ő k :  35 kr. klg.-kint élősúlyban.
Kukoricza ár 5 frt 75 kr. mm.

O a b o n a - á r j e g y z é k
Pécs sz. kir. városában 1885. évi január 

hó24-éu tartott hetivásárról.
100 kiló ára.

) j é ..................................... 7.50
Búza: ) k ö zép sze rű ......................7.30

) legalábbvaló . . . .  7.—

) j ó . . . . . . . . 6.50.
Kétszeres ) középszerű . . . . . 6.30

) legalábbvaló
) jó . . . .

Rozs: ) középszerű . . . . 6.30
) legalábbvaló . . . . —
) jó . . . .

Árpa: ) középszerű . . . . . 6.50
) legalábbvaló . . . . —
) jó . . . .

Zab: ) középszerű . . . . 6.30
) legalábbvaló . . . . —
) jó . . . .

Kukoricza: ) középszerű . . . . . 580
) legalabbvaló . . . . ---.---

Hajdina
Széna ) | ........................................... 2.20
Szalma ) | .......................... 1.0a

V  4 S  I  T  I  VI K  S  E  T  IS  E  X  l»

A Buüapest-Dombovár-Üszöghi vonalon:
Budapestről indul a  .102. sz. vonat reggd 8 ó. 15 p 
Pécsre érkezik „ „ „ „ d. u. 5 „ 35 „
Pécsről indul „ „ „ „ „ „ 5 „ 56 w

Az Üszögh-Dombovár-Buűapestl vonalon :
Pécsre érkezik a 301. sz. vonat d. e. 10 ó. 15 p*
Pécsről indul „ „ „ „ „ „ 11 „ 05 „
Budap.-Kelenföldre érkezik * „ este tí n 18 „

A M ohács-Barcsi vonalon :
Budapestről indul az 1. sz. vonat reggel 8 (  15 p .

„ „ a 11. ,, „ este 7 „ 45 n
Pécsre érkezik a/. 1. „ d. u. 5 „ 4G „

„ „ a l l .  „ „ reggel 7 „ 58 „
Pécsről indul az 1. „ d. u. 6 ó rak o r.

•• n a l l .  „ „ reggel 8  ,  |i> n
Barcsra érkezik az 1. „ este 8 „ 17 w

,  , a 11. , n d, e 10 „ 58 „

A Barcs-M ohácsl vonalon:
Barcsról indul a 2, HZ. vonat reggel 8 n 20 i

» » a 12. n d. u. 5 ólrakor.
Pécsre érkezik a 2. „ n d. o. 11 n 02

» n a 12. n »-st»* 7 „ 21
Pécsről indul a 2. n d. e. 11 „ 17

w >t a 12. n este 7 36
» n a 16. „ reggel 6 „ 10

Mohácsra érkezik a 2. n n d. u. 1 n 51
» n a ÍZ­ n n éjjel 10 07
» ii a IG. n n reggel 8 n 58 ,

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos 
Fekete Mihály.

68. szám
1885.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. t. cz» 
108. §-ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Á r v e r é s i  h i r d e t m é n y .

Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 102. §-a 
értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a pécsi tek. járásbíróság 8039. 
számú végzése által Modern és Breitner végrehajtató javára Hanuy 
János pécsi lakos elleu 169 frt 54 kr. töke, enuck 1884. évi aug. 
hó 10. napjától számítandó 6 °/„ kamatai '/,°/0 váltódij és eddig 
összesen 33 frt 90 kr. perköltség követelés erejéig elrendelt kielégí­
tési végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 329 írtra becsült 
kabátok és nadrágokból álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak

Mely árverésnek a G18/1885. sz. kiküldést rendelő végzés folytán 
a helyszínén, vagyis Pécsett alperes boltjában (király-utczal. sz*) 

leendő eszközlésére 1885-ik évi február 7-ik napjának d. u. 2 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árve­
résen az 1881. évi LX. t. ez. 107. § a értelmében a legtöbbet Ígérő­
nek becsáron alul is cladatni fognak.

Kelt Pécsett 1885-ik évi január hó 26. napján.

Kremmer Ferencz,
kir. bírósági végrehajtó.

KIS HIRDETÉSEK.
E rovatban minden szó beiktatásai IMinden hirdetésre felvilágosítást ad 
l krba kerül, hirdetések után, melyek |i a kiadóhivatal. Levélbeli tu.lakozó- 
a hirdetőiéinek külön lakc/ámével is dásokra íb pontosan válaszolunk, ha 
el vannak látva, még 30 kr. bélyeg- II a válaszra szükséges póstabélyey 
___________ dij fizetendő.__________ | j____________ fékül.lo tik____________

H ífla l lífl7ÍK f kmBS e”y ,livatalnoki a Órától estig. Jártas a 
ü g ia ia U L d o l  levelezés és könyvvitelben, magyar, német és 
ez nyelvben. Értesítések a kiadóhivatalba küldendők.

Két szobából álló lakás, belvárosban mindenik külön 
bejárattal azonnal kiadat-iö, bővebbet a

lap kiadóhivatalában.
I  ] k ó «  Öt szobából álló lakás mellékhelyiségekkel a helvá- 
Li l l ia o .  rosbau előltelő helyen f. évi áprii lm 1 jétöl bérbe 
adatik. Bővebbet e lap kiadóhivatalában.
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Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 120. íj-a értel­

mében ezennel közhírré teszi, hogy a pécsi tek. kir. járásbíróság 
m. évi 11380, 5418, 7034, 8171, 7309 és 9024. számú végzései 
által Sternickel et Gülcher, Hlavka J. és iíauer testvérek javára 
Hanuy János ellen 3uO írt, 171 fit 50 kr, 60 frt, 500 Irt, 732 frt 
88 kr, 200 frt., 751 frt 92 kr. töke és járulékaiból még visszalevő 
összeg erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával biréilag 
le és felül foglalt és 1409 frt 35 krra becsült szövetek s bolti állvány­
ból álló ingóságok nyilvános árverés utjáu eladatnak.

Mely árverésnek a 0351 1834. sz. kiküldést rendelő végzés 
folytán a helyszínén, vagyis Pécsett alperes boltjában (Király-utcza 
1. sz. a. leendő eszközlésére 1885. év február hó 3 -ik napjának 
délelőtti 3 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
ezen árverésen az 1881. évi LX. t. ez. 107. §-a érteimében a leg­
többet Ígérőnek becsáron alul is cladalni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára uz 1881. évi LX. t. ez. 
108. §-ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Pécsett 1885-ik évi jan. hó 24. napján.

Kremmcr Perencz,
D30 kir. liir. végrehajtó.

Pacher E. Pécseit.
Szécsényi-tér 17. sz. (a bazár alatt.)

lelőleg
A jánlja a mai kor igényeinek minden tekintetben m egfe-

ujonan berendezett
0*^ t e l je s  ■vá.la.sztélsi'a.

nagy gyári raktárát
üveg, porczellan, kőedény, majolika árukból, zománczo- 
zott és fényezett vas és pléh-fözöedények és víztartó 

edényekből, mindennemű konyha-felszerelésekből,

fali álló - és függő-lámpákból és
c s i l l á r o k b ó l , ’

mindennemű

k é s ,  v i l l a  és k a n a l u k b ó l ,  n i  "gjebb minőségű 

herndorfi cliinni evőeszközökből, érez, fa, bőr, pliisrh, 

rhinni c-ii^t, to jt. borostyánkő és elefánt osont árukból.

Csehországi és belgái legjobb minőségű 
üveg-tablakból, színes és mintázott üvegtáblákból, 

tükör- és tetötáblákból, képkereteknek való fekete, arany 
és faragott keretekből, mindennemű I l l a t s z e r  és N zn p . 
]>wii»kl>frl, legjobb minőségű rizs-porból, e s ö k ő p e -  
n y é k b ő l ,  s é t a - p l l c z á k . f é r f i  n a p e r n y ő k ,  
u t a z ó  t á s k á k  és b ő r ö n d ö k b ő l ,  k é z i  k o s a ­

r a k b ó l  és kautschuk árukból 
• r  I c k « c n 6I»I» g y á r i  fi r a l i  h u n ,  « c

Vidéki megrendelések gyorsan és 
pontosan eszközöltetnek.

Kiváló tisztelettel
P A C H E R  E D E

=Alapittatolt 1847-ben, Becsben és Budapesten I8SI óta.

Air. e l s ő  v a l ó d i  t u r h a o l d ó  l l a l f  . f i i  a f f é l e  
m a l á t a . k l v o n a t i i  m e l l  - n u k o r k á k  k é k  

|>a |> ir»<«l»!iu  v a n n a k .

Hoff János-féle maláta kivo- 
natu egészségi sör.

1 palaczk ára 60 krajezár.

Hoff János-féle konczenirált 
maláta-kivonat

1 p. 1.12, kisebb palecik 70 kr-

Hoff János-féle maláta-kivonatu 
mell-czukorkák 60, 30, 15 és 10
krert, csak kék papírban valódiak.

Hoff János-féle egészségi maláta 
chokoládé V* kg. I: 2 frt 40 kr., 
II: 1.60. ‘/4 kg. 1: 1.30, II: — 90

Egy millió köszönetnyilvánítás
a Hoff János-féle maláta-készitmények által eszközölt mell- 
és tüdőbetegségek, sorvadas, gyomor- és emésztési gyen­

geségek, vérszegénység és ideggyöngeség gyógyulásért.

B evezettettek azok 400 ápoló és gyógyinézetbe. udvari s r i! l! ) l k i ne­
vezések Európa legtöbb uralkodójától, 27.000 elárusító  rak tár a világ 
minden részében képezik legteljesebb biztosítékát ahatártalan  bizalomnak 

melylyel e készítményeket betegek és gyöngék használják.

II0 FF JÁNOS urnák,
a v a lód i m a lá ta -k é s z i tm é n y e k  fe lta lá ló já n ak  

és egyedüli előállítójának, cs. kir. udvari szállítójának Európa 
legtöbb fejedelmének stb.

Becs, Stadt, Graben, Briiuerstrassc 8. sz.
SzL-Helena-vár, október 25. 1833. 

M int rendesen minden őszszel, fe kérem urusigodat, kfildjön nekem 
pósta utánvétel mellett 12 palaczk Hoff János-féle maláta-kivonatu 
egészségi sört és egy csőmig Iloff János-féle malátakivou*tu cziikor- 
kákát, melyek kitfinőeknek bizonyultak.

Tisztel ittel
Mixich brónö.

Szt • Ilelena-var, pósta : Szt-Iván-Zolin . 

N agy  k a n iz s a ,  julius 25. 1832
Az Ön Iloff J:ínos-féle m aláta-kivouatu egészségi söre a leg­

sikeresebben működött. Ismét felké.em tehát küldjön számomra után­
vétellel 23 palaczkot. _

Tovarek Lipót,
Nagy-Kania-ta (állomás.^

Orvosi g-yóg-y-tudósitás.
Sásd (Baranya), 1884. január 1.

Az ön Hoff János-féle első rendű maláta-kivonat egészségi cső- 
koládéja és Hoff János-féle maláta-kivonat egészségi söre, mely nekem 
nagyrabccsiilt dr. Leidesdorf tanár által ajáaítatoU  testi ci őmeá helyre­
állították s a  lehető legjobb hatásnak. (Megrendelés.)

Tisztelettel
Dr. Kuyler Lipót,

Baranyam“gye tiszt, vegyésze éa Hogyhát-keröleti orvos.

Fő-raktár:
Pécsett: Sipőcz István,Spitzer Sándor, Kiser János. Bony- 
hátlon : Krnmolini József gyógyszertárában. Baján Micbits lst. 
Báttaszék : Mayer Gusztáv. Dombóváron: liitter János- Eszé­
ken ; F. S. Thürner Fia, ( Dienes J. C. gyógyszertára.) 
Mohácson: Prezlmayer. — Kaposvárott: Lajpezig Antal, 
llabocliay K. gyógyszertárában. — Siklóson: Szalay Antal 
gyógyszertárában. — Szigetvaron: Salamon Gyula gyógy­
szertárában — Szegzárdon: Halni Adolf. — Villányban 
Worlicsck & Warga.

GO m a g a s  k l l i i n l e l é s .
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Árverési hirdetmény.
Alulirt városi Tanács részéről közhírré tétetik, miként a volt 

Szemányi-féle telken épült honvéd laktanya mellett északról nyi­
tandó utcza hosszában a kérdéses telek északi részén végignyuló 
üres térből 7 házhely alakíttatott, azután az alsó malom-utczától 
a légszeszgyár felé kővetkező sorrend és térnagyságban u. m. az 
1-ső 228Q 51, a 2-ik 148Q öl, a 3-ik 170Q öl, a 4 ik 187Q öl, 
az 5-ik 218Q öl, a 6-ik 247Q öl, végül a 7-ik 412Q öl.

Ezen házhelvek □  ölenkénti 3 frt kikiáltási ár mellett folyó 
1885. évi február "hó 19-én a városi gazdasági teremben (városház 
II. emelet 38. ajtó) tartandó zárt ajánlati tárgyalással egybekötött 
nyilvános árverésen fognak eladatni, olykép, miként, hogy a/, aján­
latok tehetők az összes 7 ház helyet magában foglaló üres telekre, 
valamint az egyes házhelyekre is és ugyan ily módon fog a szóbeli 
árverés is foganatosíttatni.

Felhivatnak tehát a venni szándékozók, miként a vételár 10 
%-áuak megfelelő bánatpénzzel ellátott zárt ajánlataikat legkésőbb 
í. évi február hó 18-án délelőtti 12 óráig a polgármesteri hivatalnál 
adják be, avagy ugyan ily bánatpénzzel ellátva a szóbeli árverésen 
jelenjenek meg.

A részletes feltételek Jilly Alajos gazdasági tanácsnok urnái 
a hivatalos órák alatt bármikor betekinthetők.

Pécs sz. kir. város tanácsának 1885. január 21-éu tarto tt 
üléséből.

Pécs sz. kir. város tanácsa.

A pécsi scrtéshizlaló és előleg, társaságnak
Pécsett, a szigeti külvát ősi sertéspiacé mellett levő

sertésszallastelepén
Sertések bizományszerü tartása és hizlalása elvállaltatik.

az ahhoz szükséges szemes vagy darált mindennemű takar- 
mánxj piacéi áron készpénzért vagy kiilcsönképen kapható.

K ertesek  m eg m ftzsá lta tn a k . "Tp®
9 *  Sertések bizományi adás-vevése eszközöltetik.

A  s z á l l á s o k b a  h a jto t t  s e r té s e k ,  m in d e n k o r i  é r t é k é n e k  */« r é s z é ig  
o lc s ó  k a m a t  m e l le t t  k é s z p é n z  k ö lc s ö n e lő le g  a d a iik .

I

í  Van szerencsém a nagyérdemű 
í  közönséget értesíteni, hogy miután
Í Schwarz-féle házban lévő

I boltom kiadandó,
I mindennemű bútoraim leazá l- J 
f lito tt á ro n  Isra/plna/tólr-$
T  Mély tisztelettel "jP

S Mészáros Ferenczné. 4
1> 885. T r
r v  I iB ltfrn- t i V I1 fi -j -]• v— -a

V é g k i á r u l á s
u _  és

8 önkéntes árverés.
Elóbbeni hirdetésem után, melyben bátorkodtam a 

nagyérdemű közönség becses figyelmét felhívni az .arany 
hajó" szálloda épületében levő rég fennálló üzletem veg- 
kiárusítására, tisztelettel meghívom a még mindig gaz­

ig  dagon felszerelt divatáru üzletembe, a hol

farsangi és báli ruhákra p
valóban a legmérsékeltebb árak mellett szolgálok.

Üzletem gyorsabb feloszlása czéljából elhatároztam, O  
hogy K sr f- é. deczember hó 6-ikatól kezdve ~& t  * *
hetenkint kétszer, szerdán és szombaton d. e. 9-töl j?Sj 
12 óráig és d. u. 2-töl 5 óráig áruimat ££

önkéntes nyilvános árverés
alá, bocsátom, mely alkalommal az elárusitásnak kitett 
áruk minden áron eladatnak.

Tisztelettől

K L E I N  J .

H ú z á s  f o l 3 r ó  é ’v i  f @ b r u . S L r  2 0 - á n .

A sorsjegyek vala­
m int a sorsolási 

jegyzék portomén 
te* megküldiseczél- 
jálxil 15 krajezár 
melléklendő a  meg­

rendeléshez.

$ S I C S E M - S 0 R S J Á T E h
* 1. főnyerem ény forint ^ sorsjegy

Ö s s z e s e n  1 0 ,0 0 0 n y e r c m e i i y

1
sorsjegy

í
forint

o. é.
2. főnyeremény 2 0 .  OOO 3-főnyeremény ̂1 0 .0 0 0  forint o. ért.

további nyeremények

5 0 0 0 fr t  
3 0 0 0  f r t

I
A sorsjegyek kaphatók:

Hatvanl-utcza B U D A P E S T  Nemzeti Caslno
mjyszlntén valamennyi váltóházaknál. lottogyiijtödék és szivartözsdéknél

o. e.
A sorsjegyek vala­
mint a  sorsolási

jegyzék portomon- 
tes megküldósectel- 
jából 15 krajezár 
melléklendő a meg­

ró túléléshez.

Minden nyeremény készpénzben kifizettetik
Nyomatott a lyciumi nynmdábai- (Feszti Károlynál; 1’éa-nit, 1885
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